
 
 
 
 
 
 
 
 

Jf. Høring over udkast til bekendtgørelse om Investeringer i kystfiskeri 2024 
 
Dele af dette høringsmateriale er genbrugt fra sidste år, da visse udfordringer desværre 
vedbliver. Der er også store dele af høringsmaterialet, som er fjernet, hvilket viser, at 
Fiskeristyrelsen har været konstruktive og imødekommende i den efterfølgende dialog. Det 
er vi taknemmelige og glade for.  
 
Vi mener dog fortsat, at det er problematisk, at investeringer i bedre og mere selektive garn 
ikke støttes til kystfiskere, der i forvejen fisker skånsomt. I en tid, hvor der er fokus på 
utilsigtede bifangster, virker det meningsløst ikke at støtte indsatser, der adresserer de 
udfordringer, som det skånsomme fiskeri har. 
 
Indsatsområde 1: 
I den politiske ”Aftale om Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet 2021-2023” skriver en 
bred enighed af samtlige partier i Folketinget: 
 
”Aftalen støtter derfor aktiviteter, der vil styrke økonomien i kystfiskeriet, herunder det skånsomme 
kystfiskeri, og derfor reserveres der i programmet investeringsstøtte til kystfiskere, der har svært 
ved at foretage investeringer til udvikling selv.” 

 
Aftaleteksten siger ligeledes: 
 
”Formålet er at øge kvaliteten og afsætningen af kystfiskeres fangst samt styrke udvikling af 
fartøjernes bæredygtighedsprofil. ” 
 

Udvikling af fartøjernes bæredygtighedsprofil igennem redskabsinvesteringer burde ikke 
være ekskludrende. En tejne er ikke bare én slags tejne og et garn er ikke bare én type garn 
- præcis som, at alle trawls ej er ens. Tejne er blandt de redskaber med mindst uønsket 
bifangst af undermålsfisk, af havpattedyr og fugle, og selv inden for tejner, er der forskellige 
typer med forskellige egenskaber, der kan forbedre bæredygtigthedsprofilen. På samme vis 
er der rigelige med muligheder i udvikling af garnfiskeriet, hvor nye studier med forskellige 
typer af tråd, tykkelse af tråd, garnhøjde og andre specifikke egenskaber medvirker til at 
minimere fangsten af havpattedyr, fugle og undermålsfisk. Det er derfor svært at forstå, at 
en garnfisker ikke har mulighed for at udvikle og forbedre sin bæredygtighedsprofil under 
denne investeringsordning, når det nu direkte anføres i den politiske aftale. Hertil kan det 
ydermere tilføjes, at netop ønsket om denne udvikling er central i EU's 'Actionplan to 
conserve the fisheries'.  
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I denne sammenhæng er det særligt svært at forstå, at der ikke kan gives tilskud til 
investeringer i såkaldte ”lave garn”, der er garn med reduceret maskehøjde. I områder hvor 
man ønsker at minimere bifangsten af rundfisk, som fx Østersøen, kan lavere garn bruges til 
at undgå fangsten af rundfisk, samtidig med at der fanges fladfisk ved bunden. Og vigtigst 
af alt, så vil en reduktion i højden af garnene, alt andet lige, også mindske risikoen for at 
havpattedyr og havfugle utilsigtet bifanges.  
 
Det skal derfor være muligt for en fisker, der benytter passive redskaber, at foretage 
redskabsinvesteringer i garn med selektivitetsforbedringer med formål at udvikle og 
forbedre sin bæredygtigthedsprofil igennem færre bifangster af undermålsfisk, 
havpattedyr, fugle og lignende. 
 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Marc Eskelund, 
Politisk rådgiver, FSK-PO 
 
 


